

ان الله لا يغير ما بقوم حتى يغيروا ما بانفسهم
الايه
صدق الله العظيم

په تحقيق سره لوی خداي جل جلاله يوه قوم کې تغير نه
راولي ترڅو دوی پخپلو ځانو کې د تغير اراده ونکړي



د افغانستان ټولنپال ولسواک گوند خپرونکی ارگان

د افغان ملت غږ!

مونږ په خپل تاريخي هيواد
کې د يو ملي، خپلواک، بې
طرفه، په خپلو پښو ولاړ او
سرلوري افغانستان
غوښتونکي يو

د افغانستان او امريکې تر منځ امنيتي تړون

ديپلوم انجنيئر اجمل شمس

دوه مياشتې وړاندې مشورتي لويې جرگې چې نږدې دوه نيم زره غړي يې درلودل د افغانستان او امريکې تر منځ امنيتي تړون باندې د مفصل بحث نه وروسته خپل نظريات ولسمشر کړي ته وړاندې کړل. د لويې جرگې مهمه پايله دا وه چې تړون د تائيد وړ وگرځيد او د ولسمشر نه غوښتنه وشوه چې لاسليک ئې کړي. خو ولسمشر تر هغې چې غوښتنې ئې نه وې منل شوي ددی سند د لاسليک کولو نه انکار کړی دی او تر دې دمه پخپل دريځ ولاړ دی. دا غوښتنې د امريکې لخوا د سولې راوستل، د افغانانو په کورونو باندې د امريکايي قواو لخوا د حملو مکمل بنديز او د شفافو انتخاباتو ضمانت دي.

پاڼې ۴ مخ

د افغان ملت ملي مترقي گوند يو لوړ پوړي پلاوي

ولسمشريزو ټولټاکنو ته نوماند بناغلي ډاکټر
اشرف غني احمدزي سره وکتل



د افغان ملت ملي مترقي گوند پلاوي د ډاکټر اشرف غني احمدزي سره

د افغان ملت (ملي مترقي) گوند يو لوړ پوړي پلاوي د ديپلوم انجنيئر اجمل شمس په مشرۍ ولسمشريزو ټولټاکنو ته نوماند بناغلي ډاکټر اشرف غني احمدزي سره د روان لمريز کال د مرغومي په ۱۹ مه ليدنه وکړه. دغه پلاوي کې د گوند د عالي شورا د غړو برسيره د گوند د بيلابيلو ولسواليو نمايندگانو هم گډون درلود.

پاڼې ۴ مخ

د افغان ملت گوند مبارز وروړ محمد افغان اباسين په

حق ورسيد

د افغان ملت ملي مترقي گوند د عالي شورا غړي او سابقه دار او مبارز ملگري محمد افغان اباسين د روان ۱۳۹۲ لمريز کال د مرغومي په لسمه د فاني نړۍ نه سترگې پټې کړې. انا لله و انا اليه راجعون.



ارواښاد محمد افغان اباسين د کڼې ولايت د پشند په سيمه کې په يوه متدينه او دينداره کورنۍ کې زيږيدلی وو او خپلې ابتدايي زدکړې يې هم هلته سرته رسولې وې. بيا کابل ته راغی او دلېسې د فراغت نه وروسته يې په ژورناليزم او اقتصاد کې د ليسانس سند ترلاسه کړ. زيات وخت يې په هيواد ورځپاڼه کې د مسلکي ژورناليست په صفت وظيفه اجرا کړه

پاڼې ۲ مخ

استاد صديق پسرلي هم د دنيا نه کوچ وکړ



د پښتو ادب ځلانده ستوري ملي شاعر، اديب او د پښتو ادب ريښتوني خدمتگار استاد محمد صديق پسرلي دروان لمريز کال د مرغومي په ۲۳ مه د ورپېښې ناروغۍ له امله د دې فاني نړۍ نه سترگې پټې کړې.

پاڼې ۲ مخ

انا لله و انا اليه راجعون.

خطوط اساسی حزب ملی و مترقی افغان ملت

وصلي خان ملاخيل

حزب ملي و مترقي افغان ملت از روز تاسيس شان په تحکيم وحدت ملي معتقد ميباشد. به پشتيباني همه اقوام کشور مبارزه خویش عليه اشخاص و عناصر ضد منافع ملي و دشمنان وحدت ملي به پيش برده و هېچگاه از بن مسير روشن و خط مشی انحراف نکرده.

بقيه صفح ۳

د پښتو نولۍ فلسفه

ولي حداد فراهاد

کله چې يو ناروغ ته داسې وينه تيريري چې د ناروغ د وينې د گروپ سره سمون ونه خوري نو وجود ئې نه قبلي نو په داسې حالت کې د گټې پرځای تاوان کوي. همدا حالت د مفکورې او يا نظام هم دی. کله چې يوه خارجي مفکوره او يا نظام په يو ملت باندې په زوره تپل کيږي نو ملت ئې په هيڅ صورت نه قبلي. ترڅو افغانانو د خپل سرنوشت واگي په خپل لاس کې نه وي اخيستی هيڅکله د برياليتوب په لور نشي تلای.

پاڼې ۳ مخ

د افغانستان او پاکستان اړیکو ته نوې کتنه

سیف الرحمن لودین



سرليکنه

راتلونکې ولسمشريزې ټولټاکنې او د ملت مسؤليت

ټاکل شوي چې ولسمشريزې ټولټاکنې به د راتلونکي لمريز کال د حمل په مياشت کې تر سره شي. دا ځل ټاکنې د تيرو ټاکنو نه ډير توپير لري. سياسي او امنيتي چاپيريال د پخوا په پرتله ډير مغلقي او د ستونزو نه ډک دی. ټاکنې په داسې محال کې تر سره کېږي چې نړيوال نظامي قوتونه د وتو په حال کې دي او امريکي سره د امنيتي تړون سرنوشت لاتر اوسه څرگند نه دی. د ټاکنو تر محاله ددی تړون لاسليک کيدل يا نه لاسليک کيدل به د هيواد د سياسي او امنيتي وضعيت له نقطه نظر نه په ټاکنو خپل اغيز ولري.

د دې ټاکنو بله ځانگړتيا پدې کې ده چې د ولسمشر کرزي د قدرت موده به پای ته رسې او نوي شخص به د افغانستان د ولسمشر په توگه ميدان ته راوځي. دا به د هيواد په تاريخ کې اول ځل وي چې په مسالمت آميزه توگه او ديموکراتيک ډول د يو ولسمشر نه قدرت بل ولسمشر ته انتقال شي. د ولسمشرۍ لپاره لس نوماندان دي. ټول د احترام وړ دي خو يو تعداد ټي په سياسي او ولسي کچه تر نورو زيات مطرح دي. ټول هيوادوال د نوي مشرتابه په ټاکلو کې خپله ونډه لري. هر افغان سياسي، انفرادي، ملي او اخلاقي مسؤليت لري تر څو د هيواد د سياسي برخليک په ټاکلو کې خپل نقش ولوبوي.

بايد ومانو چې د افغانستان راتلونکي تر ډيره حده د نوي مشرتابه د مشروعيت، لياقت، کفايت او اهليت پورې اړه لري. د هيواد ولسمشر په ټولو امورو کې د اجرا ټيوي واک په لرلو سره کولی شي هيواد ته په سياسي، اقتصادي او اجتماعي لحاظ داسې مسير ورکړي ترڅو افغانستان د روان بحران څخه ووځي او د سولې، ثبات او نېکمرغۍ په لور حرکت وکړي.

تيرو دولس کلونو کې د افغانستان سياسي او امنيتي وضع د راتلونکو کلونو نه ډير توپير لري. په تيرو کلونو د هيواد د مشرتابه زيات ټينگار پدې باندې وو چې دبحرانونو مخه ونيول شي خو د نظام د جوړښت لپاره بنسټيز گامونه پورته نه کړای شول. تر يوه حده يو څه پرمختگ وشو چې د نړيوالو مرستو د حجه په پرتله کفايت نه کوی. د افغانستان راتلونکي به هم تر ډيره وخته، د ستونزو او ننگونو نه ډک وي. که سالم قيادت رامنځ ته شو او يوه باکفائيت اداره ئې راوسته او د مصلحتي سياست پر ځای ئې په بنسټيزه توگه د هيواد اساسي ستونزې تشخيص کړای شوې او ورته يې د حل معقولې ليارې پيدا کړې نو دا به د ټول افغان ملت لپاره د نجات زيروي وي.

پدې حساس پړاو کې د ټولو افغانانو ديني، ملي، سياسي او اخلاقي وجيبه ده تر څو د هيواد د راتلونکي زعامت په انتخاب کې د خورا دقت نه کار واخلې تر څو نه خپل خدای، نه ملت او نه خپل وجدان ته ملامته وسو. راځي چې داسې چا ته رايه ورکړو چې دهيواد د بيا رغونې لپاره مشخصه، ټاکلې او هر اړخيزه برنامه ولري. ټول ملت پرې راټول شي. قومي، ژبنی او سمي ته بلکه ملي فکر ولري. که د لوی خدای په مرسته وتوانيدو چې داسې قيادت ته مو فرصت ورکړو نو دا به د هيواد ماته نه بلکه د ټول ملت بريا وي.

په پاکستان کې د بناغلي نواز شريف واک ته رسيدل د افغانستان او پاکستان په اړیکو څه اغيز ولري يوه داسې موضوع ده چې بيلا بيل تحليلونه او تعبيرونه به دې اړه وجود لري. ولسمشر کرزي نږدې پينځه مياشتې وړاندې پاکستان ته يو رسمي سفر درلود. دوه مياشتې وړاندې بيا د پاکستان لومړي وزير بناغلي نواز شريف په واک کې تر راتلو وروسته په لومړي ځل کابل ته يو ورځنی سفر درلود.

دا چې د دواړو هيوادونو د مشرانو سفرونه او ورسره مل ديپلوماتيکې هڅې به څه پایلې ولري دا به وخت څرگندې کړي خو په دې اړه افغانان ترخې تجربې هم لري.

د بناغلي نواز شريف افغانستان ته سفر په داسې مهال کې تر سره شو چې د افغانستان او امريکي ترمنځ د امنيتي تړون په لاسليک خبری اتري روانی وې. مخکې ددی چې بناغلي نواز شريف کابل ته سفر وکړی ددی څخه يوه ورځ وړاندې جنرال راحيل شريف د جنرال کيانی پر ځای د پاکستان د فوځ د مشر په توگه وټاکل شو. د افغانستان په اړه د پاکستان په پالیسي د دې هيواد د پوځي چارواکو اغيز د چا نه پټ نه دی. دا چې بناغلي نواز شريف به تر کومه حده وکولی شي د افغانستان په اړه دخپل هيواد دريځ د سياسي حکومت په لقه کې راوړي دا يوه ستره پوښتنه ده.

د بناغلي نواز شريف دا سفر يو څه ځانگړتياوې درلودې. د نوموړي د خبرو څخه خو داسې بريښي چې دا ځل د پاکستان حکومت غواړي يو بيل پيغام ولري. د خپل سفر څخه يوه ورځ وړاندې په پاکستان کې په يو پروگرام کې يې ويلي وو چې گاونډيان هېڅکله نشي بدليدای مونږ بايد خپلو گاونډيانو سره نېې اړیکې ولرو. د خپل سفر پر مهال يې افغان ولسمشر او نورو لويديزو افغان چارو واکو تر ډيره حده ته ډاډ ورکړو چې پاکستان به د افغانستان د سولې د بهير په ليار کې خپل ممکن مرسته او زمينه سازي وکړي.

پاتې: محمد افغان اباسين

افغان حکومت په دې باور دی چې د سولې پروسې برياليتوب پرته د پاکستان د حکومت د ريښتيني مرستې نه ممکن نه دی. د بناغلي شريف دا خبره هم د توجه وړ ده چې وايي پاکستان په افغانستان کې د هيڅ يو ډلې ملاتړ نه کوي بلکې پاکستان د افغانستان د خلکو ملاتړ کوی او د دی تر څنگ ئې د نړي په نورو هيوادونو هم غږ وکړ چې د افغانستان د ثبات لپاره خپلو هڅو ته دوام ورکړي.

د افغان حکومت په غوښتنه د طالبانو يو مهم مشر ملا عبدالغنی برادر د زندان څخه خوشی کړای شوی دی. دا چې دغه گام به د سولې په بهير څومره اغيزمن وي معلومه نده.

د پاکستان مدني ټولنه، د سياسي احزابو مشران او د دې هيواد رسنۍ هم د يو مودې نه د پاکستان دريځ د افغانستان په اړه د انتقاد لاندې تپولی دی. د پاکستان له اړخه په افغانستان کې د ستراتيژيک عمق دريځ پخپله د پاکستان امنيت هم د گواښ سره مخامخ کړی دی. د دواړو هيوادونو ولسونه سولې او مثبتو اړیکو ته ليواله دي. دا اوس د دواړو هيوادونو د سياسي مشرتابه پورې اړه لري چې څومره کولی شي دا په واقعيت بدل کړي.

پاتې: استاد صديق پسرلي

ارواښاد استاد پسرلي په کابل کې ښارور ته وسپارل شو او عمومي فاتحه يې د عيدگاه په جومات کې واخيستل شوه. همدا راز د استاد فاتحې د هيواد په بيلابيلو برخو او په نورو هيوادونو کې هم اخيستل شوې دي.

افغان ملت ملي مترقي گوند چې تل يې د ملي شخصيتونو پالل خپل مسوليت گڼلی پدې دروند غم کې ځان شريک بولي. د لر او بر ټول پښتانه به د ارواښاد استاد پسرلي ادبي خدمات او شاهکارونه هېڅکله هير نکړي. د استاد پسرلي کورنۍ ته تسليت مراتب وړاندې کوو. خدای دې ورته صبر جميل او مرحوم ته جنت فردوس ورپه برخه کړي.

پاتې: محمد افغان اباسين

د ثور د کودتا نه وروسته پېښور ته مهاجر شو او د مهاجرت په سختو او تنگو شيبو کې يې هم چا ته سر تپت نه کړ. د ارواښاد شمس الهدا شمس تر مشرۍ لاندې يې د افغان ملت گوند په چوکاټ کې خپلې سپېڅلې مبارزې ته دوام ورکړ. د ارواښاد شمس د ډيرو نږدېو ملگرو څخه وو او د افغان ملت جريدې په چارو کې يې فعاله ونډه درلوده. ارواښاد محمد افغان اباسين يو تکړه ليکوال، شاعر او سپېڅلی فرهنگي شخصيت وو. زياتې ليکنې يې په افغان ملت جريده او د هيواد په نورو رسنيو کې نشر شوي دي. د ارواښاد قدرت الله حداد کتاب (افغان ملي تاريخ) په اهتمام کې يې زياته ونډه درلوده. ارواښاد اباسين زياتې ليکنې د نشنليزم او د ملي سياست فلسفې په اړه ليکلې دي. اباسين صاحب د علامه قيام الدين خادم سره ډير نږدې پاتې شوی وو او هميشه به يې د خادم صيب يادونه کوله. ارواښاد محمد افغان اباسين په افغان فرهنگيانو او ليکوالو کې ښه نوم او ځانگړې ځای درلود. افغان ملت ملي مترقي گوند د ارواښاد محمد افغان اباسين مړينه ستره ضايعه بولي. خدای دې مرحوم اباسين صيب ته جنت فردوس ور په برخه کړي او غمجنې کورنۍ ته دې جميل صبر ورکړي.

د ملک شیر خان بریښي په یاد

میرزمان جبارخیل



کوکران په گوگوسر، د ترنک شـورلاړ
بريښي هم خو خاور ته دگـورلاړ

کـه څه هم دى د لوگـرد ولايـست وو
خيال مې ولې، د ميرويس نيکه تر کورلاړ؟

دې ملي شاعر ملي احساس لرو
په ارمان د ازادۍ د خپلې مورلاړ

څو بيويتونه يې د نظم خيال ته راغلل
هدمـند لوى مبارز هغه غمخور لاړ

ستانکزي يې چې له مېرني نه خبر کړم
تيسره غشى مې رسا د زړه په لورلاړ

رون مشال وو د ميرويس نيکه د فکر
لوى طوفان د حوادثو کي په اورلاړ

فدايي (د غمرازۍ اوښکې پرې توى کړې
د فرهاد) د اصلي خط دا گوندي ورورلاړ

په افسوس خپل احساسات (وفا) څـرگند کړل
يو شخصيت لاړ، هسې نه چې کوم مفت خورلاړ

جبارخيله د (شیرخان) روح چې پرې خوښ وي
هر غلیم يې ، له تا تيوي نه مختور لاړ

عشق و وطن

هما حداد فرهاد

یک عمر ست که دخان و ناکتم
ايد ش تاريخ پنج هزار ساله کتم

حس وطن پرې برفت ز افغان

قلم بيار کړاين وطن رابره توغلا کتم

تا بنده ز مال و ميوش خبر
برېنې خبرې جوانان خود کړ کتم

قلم بيار کړاين وطن رابره توغلا کتم

چر د بنده پاني پت و تور بيايت
بر د علي واصفانت کړ کتم

قلم بيار کړاين وطن رابره توغلا کتم

بقية : خطوط اساسی حزب ملی مترقی.....

افغان ملتې ما هر د طول پنجا ه سال برای منافع ملی ، دفاع از موقف ملی در رابطه به حدود تاریخی کشور و تحکیم وحدت ملی به مبارزه مسالمت آمیز ادامه داده اند که تمام مومنان شاهد همجو واقعیت میباشد.

شعار حزب ملی و مترقی افغان ملت عبارت از خدا، وطن و ملت میباشد. این شعار اساس مرام ما و بیانگر منشور ما میباشد. در پرتو این شعار حزب افغان ملت در چاچوب پنج اصول اساسی مقدمات ملی ، اقتصاد ملی ، فرهنگ ملی ، تاریخ ملی و احساس مشترک دفاع از منافع ملی مبارزه خویش ادامه میدهد.

وطن ما کشور تاریخی افغانستان است وملت ما عبارت از همه اقوامی است که در این کشور تاریخی افغانستان زنده گی میکنند و تابعیت این کشور را دارند. حزب افغان ملت به این عقیده است که همه اقوام عزیز کشور از حقوق مساوی برخوردار اند و هیچ یک قوم به قوم دیگری برتری ندارد. ولی باید متوجه باشیم که موازی به حقوق تمام اقوام افغانستان در مقابل وطن و ملت واجب و مساوی است نیز دارند. کسانیکه تنها از حقوق خویش تنگ نظر میکنند و در مقابل واجب ملی هیچ نوع مسئولیت نمیپذیرند در واقعی از خائنین بشمار میروند. لذا پرواگند های که در مقابل حزب افغان ملت از جانب مخالفین صورت میگیرند که این حزب فقط از حقوق پشتونها دفاع میکند بی بنیاد میباشد. فلسفه وحدت ملی حزب افغان ملت در شعر ذیل از شهید استاد سید یوسف میرنی به شکل جامع تذکر یافته :

دلته هر څوک چې اوسېږي بس افغان دی
تور او سپین پیدا کول ملی تاوان دی

کران هیواد به په ملی وحدت جوړېږي
دا مو ټینگه عقیده دا مو ایمان دی

حزب ملی مترقی افغان ملت همیشه برای تحقق اهداف اسلامی و ملی خویش و برای آوردن یک نظام سالم در کشور که به عدالت اجتماعی استوار باشد مبارزه را در شرایط بسیار ضعیف و سختترین به پیش برده است. این حزب مخالف شدید ترین هرگونه تبعیض نژادی، مذهبی، قومی، لسانی و ستمی میباشد.

یکی از چالشهای که کشور ما با آن روبرو است صداها از بعضی از جوانان در ارتباط به تغییر نظام مرکزی به طرف فدرالی است. حزب افغان ملت مخالف مفکوره فدرالیسم میباشد. همجو یک نظام دولتی در واقع یک گام بسوی متضرر ساختن وحدت ملی و تمامیت ارضی ما میباشد. ما به این عقیده هستیم که مشکل افغانستان نبود حاکمیت قانون و حکومتداری نا سالم است نه نظام مرکزی.

حزب ملی و مترقی افغان ملت معتقد است که همه اقوام ملت بزرگ افغان در مقابل دشمنان ملت چی داخلی و چی خارجی باهم متفق ، متحد و هماهنگ خواهد شد و به همجو نداسیس اشخاص بیگانه پرست شکست خواهد داد تا هم وطنان ما در کشور عزیز به صلح ، آرامی زندگی پر سکون و آبرمندانه هم میان آید و ملت مستعدیده و رنج دیده افغانها از قتل وقتال و اسارت بیگانگان نجات یابد.

خدا (ج) درقرآن عظیم الشان فرمودند که تفرقه نکند. بیا بنید یکجا شویم یکی به دیگر دست بیدیم تا وحدت ملی ما به شکل واقعی قائم شود وملت جنگزده و ستم دیده به سوی صلح و رفاه برود و صلح بدون وحدت ملی امکان پذیر نیست. از طریق وحدت ملی صلح درکشور حتمی است و وحدت ملی ضامن صلح درکشور میباشد.

پاتې: پښتونولي.....

د انگریزي يو متل دی چې وائنه تل بل طرف ته ډیر شنه بریښی. همدا حال د ډیموکراسۍ هم دی. هغه ډیموکراسی چې په غرب کې کار کوي شاید دلته موافقه ونه اوسي. د غرب ډیموکراسی د غربی فرهنگ او تمدن سره سمه ده خو د افغانستان د شرایطو سره نه. داهم باید هیږ نکړو چې د غرب خلک هم ډیرو لاندو او اجتماعي ستونزو سره مخامخ دي. لکه د نشی توکو سره د عادي کیدو مسئله، رواني فشار او داسې نور.

افغانستان لپاره یوه افغاني ماډل ډیموکراسی اړینه ده کومه چې ددې وطن په شرایطو برابره وي. دلته زه غواړم په پښتونولي، باندی بحث وکړم. ځینې اشخاص شاید دا نیوکه وکړي چې مونږ په یوویستمه پیړی کې ژوند کوو نو آیا پښتونولي کومه معنی لري. زما په اند د وخت په تیریدو اصول نه بدلیږي. د مثال په ډول کمپیوتر، راډیو، تلویزیون او انټرنیټ د اړیکو نیولو او د معلوماتو د شریکولو لپاره اسانتیاوې برابري کړي خو هدف بیا هم په خپل ځای پاتې دی دا ټولې وسیلې دي.

اوس راځم اصلي مسلې ته چې هدف می پښتونولي دی. پښتونولي پخپله یو قانون دی چې د مشرانو د ټاکلو، جرگو جوړولو او د شخړو د حل لپاره خپلې لیاري لري. ددې لیارو په وسیله په محلي او ملي کچه مونږ مسلې او ستونزې هوارې کړي دي. همدا افغاني ماډل ډیموکراسی ده. همدې اصل نه په غرب کې هم استفاده کیږی مثلاً په امریکه کې د کانگریس غړي د آیالاتو نه نمایندگی د ټاکلي وخت لپاره انتخابیږی.

پښتونولي یو نالیکلې قانون دی. زه غواړم د خپل کاکا د زوی یوه جالبه قیصه تاسې ته وړاندې کړم. د ۱۳۸۰ کلونو په اوایلو کې هغه چون د کمونیست رژیم سره مخالف وو نو غوښتل ئی افغانستان پریریدی او پښتونخوا ته لاړ شي. هغه ورځو کې دا اوه ورځې سفر وؤ. د پکتیا غرونو ته چې د خپلو نورو ملگرو سره یوځای ورسید نو هلته یو څه کیږدی په نظر ورغلی. چې نږدې ورغلل نو هلته ترینه میرمنو پوښتنه وکړه چې آیا تاسی د مسکری نه وطن پریریدی او دوی ورته وویل چې هو. بیا هغیو میرمنو دوی ته وپوښی او نور د ضرورت شیان ورکړل او ورته ئی وویل چې سړي ئی جهاد ته تللي دي او دوی ځان ته دي. بیا یوه میرمن ټوپک په لاس د کیږدی. نه راووتله او دوی ته ئی لارښوونه وکړه او دوی ئی داسې مناسب ځای ته ورسول او ورته ئی وویل چې دا زمونږ مسئولیت دی چې تاسې زمونږ ځای څخه په حفاظت کې لاړشی. ددوی دغه رویه او عمل د ښو اخلاقو، میرانې او میلمه پالنې ښکارندوی دی او هیڅ مثال نلري. همدې ته پښتونولي وایو. له بده مرغه ددې دروند او تاریخی ارزښت له منځه وړلو هڅې روانې دي. راځی. دا ډول هڅې شنوې کړو او خپله پښتونولي وژغورو.

افغان ملت ملي مترقی گوند د خبریال و بیبانی په ژورنالیست برید غنډي

په دې نړیو کې د خبریال و بیب پاتې پر همکار ښاغلي زلمی حلیمی پاتې په رال کې د چارواکو لخوا برید وشو. د افغان ملت ملي مترقی گوند دا عمل په کلکه غندي.

د افغان ملت ملي مترقی گوند په نظر خبریال و بیب پاته د تیرو څو کلونو راهیچې د ژورنالیزم له لیرې د افغانانو په خدمت بوخت ده چې نه یواځې عامه ذهنونه د واقیعتونو نه خبروي بلکه د اصیل اسلامی او افغاني کلتور د ساتنې او پرمختگ لپاره هم هر اړخیزه مبارزه کوي. د خبري ټیکنالوجي پدې دور کې دغه و بیب پاته خپل تاریخی رسالت په پوره صداقت پر مخ بیبای او د دنیا په هر گوټ کې افغانان د هیواد، سیمې او نړۍ د واقعاتو او حالاتو نه خبروي. د خبرونو تر څنگ په زړه پورې مقالې او مطالب هم نشروي چې د ازاد صحافت او د بیان د ازادې ښکارندوی ده. رسنی مسلکي او اخلاقي مسولیت لري تر څو د فساد پر ضد په مبارزه کې خپل مشخص نقش ولویوي. پدې اساس هیچا ته دا حق نشته چې د ازادو رسنیو په خبریالانو باندې لاس اوچت کړي او یا یې د تهدید لاندې راوړي. داسې عمل غیر جمهوری او غیر اخلاقي دی.

د افغان ملت ملي مترقی گوند خبریال و بیب پاتې سره د خپل پوره سیاسی او اخلاقي حمایت ژمنه کوي او مبارز ژورنالیست زلمی حلیمی باندې برید په کلکه غندي او هیله لري چې داسې ناروا عمل بیا تکرار نشی.

پاڼې: ډاکټر اشرف غني احمد زي

د افغان ملت ملي مترقي گوند پلاوي ډاکټر اشرف غني سره د راتلونکو ټولټاکنو په اهميت خبرې وکړې او دا ټاکنې يې د هيواد د راتلونکي لپاره سرنوشت سازې وبللې. د گوند پلاوي د ښاغلي ډاکټر اشرف غني احمد زي تر رهبرۍ لاندې په موفقانه توگه د امنيتي مسؤوليتونو د انتقال د بهير بشپړ کيدل لويه بریا وبلله چې د ملي حاکميت په لور بنسټيز گام وو او راتلونکو ټولټاکنو ته يې زمينه مساعده کړه.

ښاغلي انجنير اجمل شمس وويل د هيواد راتلونکي کلونه د تيرې لسيزې نه ډير توپير لري او افغانان بايد داسې قيادت رامنځ ته کړي چې هيواد د سولې، ثبات او نيکمرغۍ په لور بوځي. ډاکټر اشرف غني احمد زي د گوند د پلاوي تود هرکلی وکړ او د هيواد لپاره يې د افغان ملت مترقي گوند پرله پسې قربانيانې وستايلې.



د ډاکټر اشرف غني احمدزي سره د افغان ملت ملي مترقي گوند د پلاوي د ملاقات يو انځور

ښاغلي ډاکټر اشرف غني احمد زي زياته کړه چې دی د قدرت لپاره نه بلکه د خدمت لپاره دريدلی دی. د بریا په صورت کې يې د خپل هراړخيز پروگرام اساسي ټکي په مفصل ډول تشریح کړل. ښاغلي ډاکټر اشرف غني احمد زي وويل چې په هيواد کې سوله او ثبات راوستل د ده په اوليت کې قرار لري. ده وويل چې په تيرو ديرشو کلونو کې د هيواد اقتصاد ته نږدې ۲۴۰ مليارده ډالره تاوان رسيدلی دی او ددې بيا رغونه د راتلونکي قيادت لپاره ستره تنگونه ده.

ښاغلي ډاکټر اشرف غني احمد زي وويل چې د هيواد په تاريخ کې به دا اول ځل وي چې په سوله ايزه او ديموکراتيکه توگه به قدرت د يو ولسمشر نه بل ولسمشر ته انتقالېږي. د يادونې وړ ده چې افغان ملت ملي مترقي گوند به په نږدې راتلونکي کې د ولسمشريزو ټاکنو په اړه خپل دريځ څرگند کړي.

پاڼې: د افغانستان او امريکې امنيتي تړون

که چېرې امريکه د افغانستان سره د مرستو نه په شاشو نو د ناټو هيوادونه به دا کار وکړي. ايا افغانستان خپل ملي امنيتي ځواکونه د ملي عوايدو له ليارې تمويلولو توان لري؟ د افغانستان سياسي قيادت بايد دې اساسي پوښتنې ته منطقي او په واقعيتونو ولاړ ځواب ووايي چې د تړون نه لاسليک کول به زمونږ ملي حاکميت ته څومره گټه ورسوي؟

د ولسمشر کرزي بعضې اندېښنې په ځای هم دي چې هم داخلي او هم خارجي اړخونه لري. د مثال په ډول هغه به دا اندېښنه لري چې د دې تړون له کبله چې افغانان د ستونزو سره مخامخ کېږي نو د انتقاد گوته به همده ته نيول کېږي. بله دا چې د تړون د لاسليک په صورت کې به زمونږ غربي او جنوبي گاونډيانو لنخوا د مداخلت شدت نور هم زيات شي.

دا چې دواړه خواوې په خپلو دريځونو کلک ولاړ دي داسې بريښي چې دا مسله ځای په ځای پاتې ده.

د امنيتي تړون په اړه د مشورتي لوڼې جرگې راغونښتل که څه هم پرځای گام وو ترڅو په داسې اړينه ملي مسله د ملت د استازو نه پوښتنه وشي او هغوی په اعتماد کې واخيستل شي خو د قانون اساسي لنخوا کوم مکلفيت نه وو. ولسمشر کرزي د تيرو ۱۳ کلو راهيسې په قدرت کې دی او د امريکې او ناټو مرسته ورسره ده. داسې بريښي چې ولسمشر غواړي د خپل اقتدار نه وروسته په تاريخ کې د داسې يو رهبر په توگه ياد شي چې د دنيا د زير ځواک په مقابل کې ئې مقاومت وکړ او ورته تسليم نه شو. بله دا چې ولسمشر غواړي د خپل حکومت نه وروسته هم په افغان سياست کې خپل نقش ولري.

په تيرو څو کلونو کې دامريکې لنخوا قوي سياسي ديپلوماسي شاید د پاکستان ځينې اندېښنې لرې کړې وي. بل طرف ته ايران سره هم امريکه تر ډيره حده د اتنی پروگرام په سر يو څه موافقې ته رسيدلی ده. دامريکې د منطقي سياست دا راز سياسي تحركات بايد د ژورې څيړنې لاندې ونيول شي ترڅو يوې منطقي نتيجې ته ورسېږو.

دلوڼې جرگې نه يو څو هفتې وړاندې ولسمشر کرزي په ډاگه کړي وه چې دی به په دې خوښ اوسي چې دا تړون دې نه بلکې راتلونکي ولسمشر لاسليک کړي. شاید د خپل ځان په اړه به داسې تصور کوي چې د افغانستان تاريخ به بيا دده په اړه داسې قضاوت وکړي چې دي يو داسې شخص وو چې د خپل هيواد ملي حاکميت ئې وژغوره خو ورپسې بل ولسمشر بيا دا کار ونکړای شو.

بايد ومانو چې موجوده اداره د دولتي نهادونو او د نظام په جوړښت کې پاڼې راغلې خو بايد هير نکړو چې د ملي وحدت د ټينگښت او په هيواد کې د سولې او ثبات د راوستلو لپاره ولسمشر هڅې کړې دي. دا به ښه وي چې امريکه پر ځای ددې چې د فشار نه کار واخلي د امنيتي تړون په شرايطو د افغان حکومت سره خپلو مذاکراتو ته دوام ورکړي. همدا راز د ولسمشر کرزي نه به هم د ټول افغان ملت هيله دا وي چې پدې اړه داسې لاره خپله کړي چې د ټول ملت په خبر او ابرو باندې تمامه شی او زمونږ واقعي ملي گټې پکې خوندي وساتل شي.

که ولسمشر په رښتيا د امنيتي تړون په سر خپله نيکنامي لټوي نو دا به په افغانانو کې دده په اړه قضاوت باندې دومره اغيزمن او نه اوسې. ولسمشر کرزي د نړيوال مصلحت په نتيجې کې قدرت ته ورسيد او په سياسي لحاظ مطرح شو که څه هم دوه وارې افغانانو د ازادو ټاکنو له لاری د ولسمشر په توگه انتخاب کړي.

افغانستان تر ډيره حده دامريکې په نظامی او مالی مرستو انحصار لري. داسې تشويشونه شته چې که دا تړون لاسليک نشي نو دامريکې او ناټو لنخوا د کال ۴ ملياردو ډالرو مرستې ژمنه به هم د خطر سره مخامخ شي.

د افغان ملت ملي جريده



د تاسيس نيټه: ۱۳۴۵ لمريز کال
د گوند موسس: ديپلوم انجنير غلام محمد فرهاد
د گوند رييس: ديپلوم انجنير اجمل شمس
عمومي منشي: وصلي خان ملاخيل
د امتياز خاوند: د افغان ملت ملي مترقي گوند چلوونکی: فرهنگي کمېټه
د ټيليفون شميره: ۰۷۹۵۹۵۹۴۹۳
د پوستي ادرس: پست بکس ۵۵۹۵ کابل افغانستان

Afghanistan Social Democratic Party
Founded by: Eng. Ghulam Mohammad Farhad (1966)
President: Eng. Ajmal Shams
Postal address: PO Box 5595, Kabul, Afghanistan
Tel: +93 (0) 795-959-493
E-mail: info@afghanmillat.org, afghanmillat@gmail.com
Website: www.afghanmillat.org

د افغان ملت ملي جريده يواځې د سرليکنې مسؤوليت لري. نوري ليکنې د ليکوالو پورې اړه لري.